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Cuadro resumen

A continuacién, se presenta la evolucién de los indicadores mencionados en el presente
Informe Estadistico Mensual (IEM), correspondiente al tercer trimestre del afio 2023. En el
mismo, se analizard la variacién trimestral interanual, es decir, la comparacién del periodo
mencionado con el mismo periodo del afio 2022; y la variacién trimestral (tercer trimestre
2023 respecto al segundo trimestre 2023).

Trimestral Interanual Trimestral
Indicador (3° trim 2023-2022) (3° trim 2023 -2° trim 2023)
Original TC SA Original TC SA
% %
Cantidad de Empresas Activas -2.7 -2.6 -2.8 -0.2 -1.8 -3.8
Puestos de Trabajos Registrados -10.7 -7.6 -10.7 -7.8 -6.4 -7.6
Venta de Combustibles -1.9 0.8 -1.7 0.7 -2.5 -5.0
Cantidad de Espectadores en Salas de Cines 348.2 No aplica No aplica 212.7 No aplica No aplica
Pasajeros Transportados por KM Recorrido -39.9 -20.2 -38.0 -39.8 -15.7 -39.0
Inscripcidn Inicial de Autos -0.6 6.1 -0.4 -2.8 -7.9 -11.4
Transferencia de Vehiculos Automotores 4.2 3.5 4.8 14.9 -6.8 -7.6
Inscripcidn Inicial de Motos 7.7 13.0 7.5 2.3 -8.3 -12.9
Transferencia de Motos 2.4 6.1 2.6 9.4 -10.3 -9.87
Ventas de Okm 24.6 No aplica No aplica -10,1 No aplica No aplica
Permisos de Edificacion -27.5 No aplica No aplica -15.7 No aplica No aplica
Demanda Laboral Nivel General -59.6 No aplica No aplica -56.1 No aplica No aplica
Oferta Publicitaria -11.8 No aplica No aplica -8.5 Noaplica No aplica

Para la lectura de la tabla y el informe en general, es necesario mencionar que una serie
temporal de datos econémicos tiene los siguientes componentes (entre otros):

Tendencia: variaciones de largo periodo debidas principalmente a cambios
demogrdficos, tecnolégicos e institucionales.

Ciclo: caracterizado por un comportamiento oscilatorio que comprende de dos a
siete afos en promedio.

o Tendencia-ciclo (TC): como en la prdactica resulta dificil distinguir la
tendencia de la componente ciclica, ambas se combinan en una Unica
componente denominada tendencia-ciclo.

Estacionalidad (SA): conjunto de fluctuaciones intra-anuales que se repiten mds o
menos regularmente todos los afos. Atribuida principalmente al efecto sobre las
actividades socioecondémicas de las estaciones climatolégicas, festividades
religiosas (por ejemplo: navidad), y eventos institucionales con fechas
relativamente fijas (por ejemplo, el comienzo del afio escolar).

En el presente informe, el método aplicado para la desestacionalizacién de la serie
original es el programa X-12-ARIMA (Software estadistico Eviews 9.0, desarrollado por
United States Bureau of Census), basado en promedios mdviles.

Teniendo en cuenta lo mencionado, se observa en la tabla que, con respecto a la
variaciéon trimestral interanual y considerando la TC, se presentan aumentos en los
siguientes indicadores: Inscripcién inicial de motos (13,0%); Inscripcién inicial de autos
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(6,1%); Transferencia de motos (6,1%); Transferencias de vehiculos automotores (3,5%);
Venta de combustible (0,8%).

Por otra parte, se observa una disminuciéon en la TC de Pasajeros transportados por km
recorrido en un (-20.2%), Puestos de trabajo registrados (-7,6%).y Cantidad de empresas
activas con el -2,6%.

En cuanto a la variacién trimestral, tomando en cuenta la TC, los que presentan
disminuciéon son: Pasajeros transportados por km recorrido (-15,7%); seguido por
Transferencia de motos (-10,3%); Inscripcién inicial de motos (-8,3%); Inscripcién inicial de
autos (-7,9%); Transferencias de vehiculos automotores (-6,8%); Puestos de trabajo
registrados (-6,4%); Venta de combustible (-2,5%) y Cantidad de empresas activas (-1,8%).

Cuadro resumen Indice de ventas en supermercados

Trimestral Interanual Trimestral
Indicador (38° trim 2023-2022) (3° trim 2023 -2° trim 2023)
Original TC SA Original TC SA
%
Indice de ventas totales a precios 119.9 119.5 119.7 35.1 28.9 29.9
corrientes
Indice de ventas totales a precios 1.2 1.2 13 3.2 0.6 2.8
constantes
Indlge de ventas de bebidas a 43 1.8 42 3.6 23 37
precios constantes
indice de ventas de almacén -2.8 -2.6 -2.8 -1.8 1.9 2.3
Indice de ventas de panaderias a 4.0 4.7 4.2 35 2.7 4.2
precios constantes
indice de ventas de carnes -3.4 0.2 -3.9 -1.5 15 -5.7
Indice de ventas de verduras y 2.1 0.7 21 7.1 4.9 46
frutas a precios constantes
indice de ventas de alimentos
preparados y rotiseria a precios 10.6 11.7 10.7 4.7 -4.6 -5.4
constantes
Indice de ventas de articulos de
limpieza y perfumeria a precios 1.0 6.4 11 -1.3 2.2 -0.6
constantes

indice de ventas de indumentaria,
calzado y textiles para el hogar a -16.7 -18.7 -14.9 7.8 4.6 11.7
precios constantes

indice de ventas de electrénicos y
articulos para el hogar a precios 0.8 -7.3 0.0 4.0 -10.4 -3.0
constantes

En la tabla que, con respecto a la variacién trimestral interanual y considerando la TC, se
presentan aumentos en los siguientes indicadores: indice de ventas totales a precios
corrientes en un (119.5%); el indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precios
constantes en un (11.7%); indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en un 6.4%;
indice de ventas de carnes a precios constantes en un (0.2%).

Por otra parte, se observa una disminucién en la TC de indice de ventas de indumentaria,
calzado y textiles para el hogar a precios constantes en un (-7.3%); indice de ventas de
panaderias a precios constantes en un (-4.7%); indice de ventas de almacén a precios
constantes en un (-2.6%); indice de ventas de bebidas a precios constantes en un (-1.8%);
guedando en un lugar el indice de ventas totales a precios constantes con una caida del
(-1.2%).

6 IEM



willms

En cuanto a la variacién trimestral, tomando en cuenta la TC, los que presentan
aumentos son: indice de ventas totales a precios corrientes en un (28.9%); indice de ventas
de verduras y frutas a precios constantes en un (4.9%); indice de ventas de indumentaria,
calzado y textiles para el hogar a precios constantes en un (4.6%); indice de ventas de
articulos de limpieza y perfumeria a precios constantes en un (2.2%); indice de ventas de
almacén a precios constantes en un (1.9%); indice de ventas de carnes a precios

constantes en un 1.5%; por ultimo el indice de ventas totales a precios constantes en un
(0.6%).

Las variables que presentaron una disminucién en la TC en cuanto a la variacién trimestral
son: indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar a precios constantes en un
(-10.4%); indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precios constantes en un
(-4.6%); indice de ventas de panaderias a precios constantes en un (-2.7%); indice de
ventas de bebidas a precios constantes en un (-2.3%).
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1. Construccion

Cuadros

11 Puestos de trabajo registrados

1.1.1  Variacién puestos de trabajo registrados en la construccion. Tercer trimestre 2023

11.2 indice de puestos de trabajo registrados en la construccién. Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base
™ junio 2007=100

1.2 Cantidad de empresas activas

1.2.1  Variacion en la cantidad de empresas activas de la construccién. Tercer trimestre 2023

122 indice de la cantidad de empresas activas de la construccion. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
- Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base junio 2007=100

1.3 Permisos de edificacion (obras privadas)

1.3.1 Variacion de los permisos de edificacion (obras privadas). Municipios Posadas, Obera y Eldorado. Serie
e original. Tercer trimestre 2023

13.2 Permisos de edificacion (obras privadas). Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones nuevas y
- ampliaciones. Tercer trimestre 2023

1.3.3 Permisos de edificacion (obras privadas). Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones nuevas y

ampliaciones. Tercer trimestre 2022

Graficos

1.1.1  Puestos de trabajo registrados en la construccion. Serie original. Junio 2007-septiembre 2023

142 Puestos de trabajo registrados en la construccion. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Junio 2007-
o septiembre 2023

1.2.1 Cantidad de empresas activas de la construccion. Serie original. Enero 2005-septiembre 2023

122 Cantidad de empresas activas de la construccion. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2005-
- septiembre 2023

1.3.1 Permisos de edificacion (obras privadas). Municipios Posadas, Obera y Eldorado. Total de metros cuadrados.
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1.1 Puestos de trabajo registrados
Indicador Puestos de trabajo registrados

Se refiere a la cantidad de puestos de trabajo registrados en la industria de la
Concepto construccion para la provincia de Misiones. Aqui no se considera al empleo informal o no
registrado.

Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC), en base a
Fuente datos de la Obra Social Del Personal de la Construccion y del Seguro de Vida Obligatorio
(SIJyP).

Cantidad de puestos de trabajo registrados en la industria de la construccion para la

Unidad de medida . o
provincia de Misiones.

Temporalidad Mensual
Periodo total Junio 2007- septiembre 2023

Periodo de los datos Septiembre 2022-septiembre 2023
representados en tablas
Periodo de los datos

representados en gréficos Junio 2007-septiembre 2023

Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacién Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 1.1.1 Variacion puestos de trabajo registrados en la construccion. Tercer trimestre 2023

Puestos de trabajo registrados de la construccion.

Variaciones porcentuales Provincia de Misiones

Original Desestacionalizado Tendencia-Ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -5.5 -5.3 -10.7
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -10.7 -10.7 -7.6
Mensual (sep-2023-ago-2023) 3.1 1.7 -2.6
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -7.8 -7.6 -6.4
En el afo (sep-2023-dic 2022) -4.3 -9.1 -10.5

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
Construccion y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).

En cuanto a la variacién trimestral interanual de los puestos de trabajo registrados, se
observa una caida en la TC del (-7,6%) y del (-10,7%) en la serie SA.

Ademds, el empleo presenta una disminucion anual del (-10,7%) en la tendencia-ciclo. La
misma comparacién, pero para la serie SA, exhibe una disminucién del (-5,3%).

En la comparacién del Tercer trimestre 2023 con el periodo anterior, primer trimestre 2023,
se observa una caida en la TC del (-6,4%), y en la serie SA del (-7,6%).
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Cuadro 1.1.2 indice de puestos de trabajo registrados en la construccion. Septiembre 2022-septiembre 2023.
Periodo base junio 2007=100

indice de puestos de trabajo registrados de la construccién, Base=junio 2007

Periodo
Serie desestacionalizada Serie tendencia-Ciclo
sep-22 87,1 88,2
oct-22 90,2 88,3
nov-22 89,1 88,1
dic-22 90,8 88,1
ene-23 89,7 88,5
feb-23 86,4 88,8
mar-23 93,1 88,7
abr-23 90,1 87,9
may-23 90,0 86,5
jun-23 85,8 84,7
jul-23 82,0 82,8
ago-23 81,2 81,0
sep-23 82,5 78,8

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
construccion y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).

Grafico 1.1.1 Puestos de trabajo registrados de la construccién. Serie original. Junio 2007-septiembre 2023

16,000

14,000

12,000

10,000

8,000

Cantidad de puestos

6,000

4;000 LSS0 LN RO LU [N L P L N e N O N O I O Y N L Y O N N O R Y B B I Y I}

07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 123
ARos

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
Construccion y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).
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Grafico 1.1.2 Puestos de trabajo registrados de la construccién. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.

14,000

12,000

10,000

8,000

Cantidad de puestos

6,000

4,000

Fuente: Instituto de

Junio 2007- septiembre 2023

LI T I B O B N N B B T B B ey S T B B O O B

o7 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Afos

—— PUESTOS_DE_TRABAJOS_SA
- PUESTOS_DE_TRABAJOS_TC

Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la

Construccion y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).

1.2 Cantidad de empresas activas

Indicador Cantidad de empresas activas de la construccion

Concepto

Fuente

Unidad de medida

Temporalidad

Periodo total

Hace referencia a la cantidad de empresas “activas” en la industria de la construccion para
la provincia de Misiones. Se consideran empresas en actividad aquellas que han abonado
el arancel IERIC vigente.

Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC)

Cantidad de empresas activas en la industria de la construccion para la provincia de
Misiones.

Mensual

Enero 2005-septiembre 2023

Periodo de los datos Septiembre 2022-septiembre 2023
representados en tablas

Periodo de los datos

representados en graficos

Metodologia de

Enero 2005- septiembre 2023

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados

desestacionalizacion Unidos mediante el software EViews.
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Cuadro 1.2.1 Variacion en la cantidad de empresas activas de la construccion. Tercer trimestre 2023

Cantidad de empresas activas de la construccion
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-Ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -3,3 -3,3 -2,8
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -2,7 -2,8 -2,6
Mensual (sep-2023-ago-2023) 1,6 -1,3 -0,9
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -0,2 -3,8 -1,8
En el afio (sep-2023-dic 2022) -6,0 -1,5 -1,1

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC)

Al readlizar una comparacién en la variacién trimestral interanual de la cantidad de
empresas activas en la construccién, se observa una disminucién del (-2,6%) en la serie
TCy del (-2,8%) en la SA.

Por otra parte, la variacion anual (septiembre 2023- septiembre 2022) presenta una caida
del (-2,8%) y del (-3,3%) en la serie TC y en la SA respectivamente.

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una disminucién del (-1,8%) en la serie TC, y del (-3,8%) en la SA.

Cuadro 1.2.2 indice de la cantidad de empresas activas de la construccion. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base junio 2007=100

indice de cantidad de empresas activas de la construccién, base junio 2007=100

Periodo
Serie desestacionalizada Serie tendencia-Ciclo
sep-22 110,9 1111
oct-22 109,3 110,2
nov-22 109,3 109,5
dic-22 108,9 109,2
ene-23 108,7 109,3
feb-23 109,1 109,8
mar-23 110,2 110,4
abr-23 111,0 111,0
may-23 116,8 1111
jun-23 110,5 110,7
jul-23 109,6 109,9
ago-23 108,6 108,9
sep-23 107,2 108,0

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC)
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Grafico 1.2.1 Cantidad de empresas activas de la construccién. Serie original. Enero 2005-septiembre 2023
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Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC)

Grafico 1.2.2. Cantidad de empresas activas de la construccion. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Enero 2005-septiembre 2023
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1.3 Permisos de edificacion (obras privadas)

Indicador Permisos de edificacidon. Municipios de Posadas, Obera y Eldorado
Refiere a la cantidad de permisos de edificacidon otorgados por las municipalidades de

(ST Posadas, Obera y Eldorado.

Fuente Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.
Unidad de medida Metros cuadrados (m?)

Temporalidad Mensual

Periodo total (con datos

N N Tercer trimestre 2022-tercer trimestre 2023
disponibles)

Periodo de los datos

representados en tablas Tercer trimestre 2022-tercer trimestre 2023

Periodo de los datos

. Tercer trimestre 2022-tercer trimestre 2023
representados en graficos

Cuadro 1.3.1. Variacion de los permisos de edificacion (obras privadas). Municipios Posadas, Obera y Eldorado.
Serie original. Tercer trimestre 2023

Variaciones porcentuales Permisos de edificacion
%
Anual (sep-2023-2022) 9,6
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -27,5
Mensual (sep-2023-ago-2023) 3,0
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -15,7
En el afio (sep-2023-dic 2022) -39,2

Fuente: Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.

Los permisos de edificacion (en m?) muestran una caida del (-27,5%) en la variacién
trimestral interanual. Si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo mes del
afo anterior, se observa un aumento del 9,6%.

En la variacién trimestral (tercer trimestre 2023-primer trimestre 2023), la disminucién fue
del (-15,7%).

Cuadro 1.3.2 Permisos de edificacion (obras privadas). Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones
nuevas y ampliaciones. Tercer trimestre 2023

Categorias Afio 2023 Tot.al tercer
Julio Agosto Septiembre trimestre
Total de m2 14.387 20.988 21.624 56.999
Construcciones nuevas 5.956 11.988 8.414 26.358
Uso residencial 3.517 4.527 4.664 12,708
Uso no residencial 2.439 7.461 3.750 13.650
Ampliaciones 8.431 9.000 13.210 30.641
Uso residencial 1.491 6.859 8.496 16.846
Uso no residencial 6.940 2.141 4.714 13.795

Fuente: Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.
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Cuadro 1.3.3 Permisos de edificacion (obras privadas). Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones
nuevas y ampliaciones. Tercer trimestre 2022

. Afio 2022 Total tercer
Categorias .
. . trimestre
Julio Agosto Septiembre
Total de m2 35.960 22.876 19.733 78.569
Construcciones nuevas 12.190 12.638 10.819 35.647
Uso residencial 9.019 4.727 6.963 20.709
Uso no residencial 3.171 34.911 3.856 41.938
Ampliaciones 23.770 10.238 8.914 42.922
Uso residencial 13.552 8.934 3.504 25.990
Uso no residencial 10.218 1.304 5.410 16.932

Fuente: Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.

Grafico 1.3.1 Permisos de edificacion (obras privadas). Municipios Posadas, Obera y Eldorado. Total de metros
cuadrados. Tercer trimestre 2023-Tercer trimestre 2022
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Fuente: Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.
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2. Consumo

Venta de combustible

Variacion en la venta de combustible. Tercer trimestre 2023

Evolucién de la venta de combustible (en m®). Septiembre 2022-septiembre 2023

indice y venta total de combustible. Serie original. Septiembre 2022-septiembre 2023
Cantidad de espectadores en salas de cine

Variacion en la cantidad de espectadores en salas de cine. Tercer trimestre 2023

Evolucion en la cantidad de espectadores en salas de cine. Septiembre 2022-septiembre 2023
indice de Ventas en Supermercados a precios corrientes

Variacién en el indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Tercer trimestre 2023
indice de ventas en supermercados a precios constantes

Variacion en el indice de ventas en supermercados a precios constantes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas en supermercados por grupo de articulos a precios constantes
Variacién en el indice de ventas de bebidas a precios constantes en supermercados. Tercer trimestre
2023

Variacion en el indice de ventas de almacén a precios constantes en supermercados. Tercer trimestre
2023

Variacion en el indice de ventas de panaderias a precios constantes en supermercados. Tercer trimestre
2023

Variacion en el indice de ventas de carnes a precios constantes en supermercados. Tercer trimestre 2023

Variacion en el indice de ventas de verduras y frutas a precios constantes en supermercados. Tercer
trimestre 2023

Variacion en el indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precios constantes en
supermercados. Tercer trimestre 2023

Variacién en el indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria a precios constantes en
supermercados. Tercer trimestre 2023

Variacion en el indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar a precios constantes. en
supermercados Tercer trimestre 2023

Variacion en el indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar a precios constantes en
supermercados. Tercer trimestre 2023

Ventas de combustible. Nafta y gasoil. Septiembre 2022-septiembre 2023

Ventas de combustible. Nafta grado 2 (super) y gasoil grado 2 (comun). Septiembre 2022-septiembre
2023

Ventas de combustible. Nafta grado 3 (ultra) y gasoil grado 3 (ultra). Septiembre 2022-septiembre 2023
Venta total de combustible. Serie original. Afos 2010-2023

Venta total de combustible. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Afios 2010-2023

Cantidad de espectadores en salas de cine. Septiembre 2022-septiembre 2023

indice de ventas en supermercados a precios corrientes en supermercados. Serie original. Afios 2018-
2023

indice de ventas en supermercados a precios corrientes en supermercados. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023

indice de ventas en supermercados a precios constantes en supermercados. Serie original. Afios 2018-
2023

indice de ventas en supermercados a precios constantes en supermercados. Serie desestacionalizada 'y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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2.5.1 indice de ventas de bebidas a precios constantes en supermercados. Serie original. Afios 2018-2023 29
25.2 indice de ventas de bebidas a precios constantes en supermercados. Serie desestacionalizada y 29
e tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
253 indice de ventas de almacén a precios constantes en supermercados. Serie original. Afios 2018-2023 30
25.4 indice de ventas de almacén a precios constantes en supermercados. Serie desestacionalizada y 31
~ tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
25.5 indice de ventas de panaderias a precios constantes en supermercados. Serie original. Afios 2018-2023 32
25.6 indice de ventas de panaderias a precios constantes en supermercados. Serie desestacionalizada y 30
e tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
2.5.7 indice de ventas de carnes a precios constantes. Serie original. Afios 2018-2023 33
indice de ventas de carnes a precios constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-
2.5.8 . 34
septiembre 2023
2.5.9 indice de ventas de verduras y frutas a precios constantes. Serie original. Afios 2018-2023 35
2.5.10 indice de ventas de verduras y frutas a precios constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. 35
~ Enero 2018- septiembre 2023
2.5.11 indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precios constantes. Serie original. Afios 2018-2023 36
25.12 indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precios constantes. Serie desestacionalizada y 37
e tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria a precios constantes. Serie original. Afios 2018-
2.5.13 38
2023
25.14 indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria a precios constantes. Serie desestacionalizada y a8
e tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar a precios constantes. Serie original.
2.5.15 = 39
Anos 2018-2023
25.16 indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar a precios constantes. Serie 40
- desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar a precios constantes. Serie original. Afios 2018-
2.5.17 41
2023
2518 indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar a precios constantes. Serie desestacionalizada 41
e y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con datos
disponibles)

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en
graficos

Metodologia de
desestacionalizacion

2.1 Venta de combustible

Venta de Combustibles
El indicador presenta de forma desagregada la venta al publico de gasoil grado 2 (comun);

gasoil grado 3 (ultra); nafta grado 2 (super); y nafta grado 3 (ultra) de todas las empresas
comercializadoras en la provincia de Misiones. Luego, se obtiene el total a partir de la suma.

La venta de combustible depende de las necesidades de los consumidores, de sus
preferencias y de su nivel de ingreso. El incremento en las cantidades vendidas depende no
sélo de un mejoramiento en el ingreso, sino también de la cantidad de vehiculos nuevos; el
precio del combustible (tanto nacional como en los paises limitrofes); la cantidad de estaciones
de servicio; el tipo de cambio real; factores estacionales, entre otros (Coloma, 1998).

Por este motivo, es necesario ser prudente con la interpretaciéon de este indicador ante
cualquier variacién positiva o negativa.

Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién
Metros cubicos (m3)

Mensual

Enero 2010- septiembre 2023

Septiembre 2022-septiembre 2023

Enero 2010-septiembre 2023

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews.

Cuadro 2.1.1 Variacién en la venta de combustible. Tercer trimestre 2023

Venta de combustibles (total)

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-Ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -3,3 -3,1 0,0
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -1,9 -1,7 0,8
Mensual (sep-2023-ago-2023) -4,8 -1,2 -1,6
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 0,7 -5,0 -2,5
En el afio (sep-2023-dic 2022) -4,8 3,1 2,2

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién.

En cuanto a la variaciéon trimestral interanual de la venta de combustible, se observa un
aumento en la serie TC del 0,8%, y una caida en la serie SA del (-1,7%).

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afo
2022 (variacion anual), la venta de combustible se mantuvo sin variacién en la serie
tendencia-ciclo y, en la serie SA, presenté una caida en un (-3,1%).

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una disminucién en la TC del (-2,5%) y en la SA del (-5,0%).
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Cuadro 2.1.2 Evolucién de la venta de combustible (en m?3). Junio 2022-junio 2023

Periodo Gafgg 'g:jand)o 2 Gast(:i}&r:)do 3 Naf(t;ﬂg'::go 2 Naﬂ(?J ﬁ::;jo 3 Total general
sep-22 19.352,0 9.763,7 24.747,3 5.018,0 58.881,0
oct-22 19.613,0 8.507,0 25.164,5 4.936,0 58.220,5
nov-22 20.196,0 7.335,0 25.331,0 4.583,0 57.445,0
dic-22 19.544,0 7.397,0 27.694,5 5.210,0 59.845,5
ene-23 19.762,0 6.820,0 25.914,3 5.704,0 58.200,3
feb-23 18.841,0 6.273,0 23.605,0 4.934,0 53.653,0
mar-23 23.295,0 6.927,0 25.180,3 4.875,0 60.277,3
abr-23 20.847,0 6.172,0 25.660,9 4.760,0 57.439,9
may-23 23.018,0 6.046,0 25.448,9 4.868,0 59.380,9
jun-23 22.696,0 6.101,0 23.867,6 5.382,0 58.046,6
jul-23 21.965,0 6.688,0 24.890,0 5.732,0 59.275,0
ago-23 22.924,0 7.235,0 24.063,0 5.571,0 59.793,0
sep-23 21.5632,0 6.410,0 22.503,0 6.499,0 56.944,0

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion

Grafico 2.1.1 Venta de combustible, Nafta y Gasoil. Septiembre 2022-septiembre 2023
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Grafico 2.1.2 Venta de combustible. Nafta grado 2 (super) y Gasoil grado 2 (comun).
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién

Grafico 2.1.3 Venta de combustible, Nafta grado 3 (ultra) y Gasoil grado 3 (ultra).
Septiembre 2022-septiembre 2023
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Grafico 2.1.4 Venta total de combustible. Serie original. Aflos 2010-2023
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion

Grafico 2.1.5 Venta total de combustible. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Afios 2010-2023
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Cuadro 2.1.3 indice y venta total de combustible. Serie original. Junio 2022-junio 2023

Periodo

sep-22
oct-22
nov-22
dic-22
ene-23
feb-23
mar-23
abr-23
may-23
jun-23
jul-23
ago-23
sep-23

Total venta de combustible indice
58.881,0 170, 1
58.220,5 168, 2
57.445,0 166, 0
59.845,5 172, 9
58.200,3 168, 1
53.653,0 155, 0
60.277,3 174, 1
57.439,9 165, 9
59.380,9 171, 6
58.046,6 167, 7
59.275,0 171, 3
59.793,0 172, 7
56.944,0 164, 5

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién

Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
graficos

Metodologia de
desestacionalizacion

Cuadro 2.2 Cantidad de espectadores en salas de cine

Cantidad de espectadores en salas de cine de la provincia de Misiones

La cantidad de espectadores en salas de cine se obtiene a partir de las entradas vendidas
mensualmente y puede ser utilizado como un componente de una variable proxy del consumo
privado.

Segun Guzman Cardenas, Medina, & Quintero Aguilar (2004), las variables que intervienen
en la demanda individual de cine son:

e el precio de la entrada o boleto

. el precio de los otros bienes relacionados con el cine que influyen sobre su
consumo, tanto bienes complementarios como sustitutivos

. La renta disponible per capita

. Otros factores, como por ejemplo las preferencias por la television, internet, la
lectura, el deporte, el teatro, y demas actividades culturales y de ocio; la amplitud
de la oferta cinematografica; entre otros.

Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA)
Entradas vendidas por mes

Mensual

Septiembre 2022-septiembre 2023

Septiembre 2022-septiembre 2023

Septiembre 2022-septiembre 2023

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews
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Cuadro 2.2.1 Variacion en la cantidad de espectadores en salas de cine. Tercer trimestre 2023

Venta de entradas en salas de cine
Variaciones porcentuales

Original
%
Anual (sep-2023-2022) 795,5
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 348,2
Mensual (sep-2023-ago-2023) 12,0
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 212,7
En el afio (sep-2023-dic 2022) 587,6

Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA)

La variaciéon mensual, comparando septiembre 2023 con el mes de agosto del mismo arfio,
nos muestra un aumento en la serie original del 12,0%

En una comparaciéon interanual (septiembre 2023-septiembre 2022), se presentd un
aumento del 795.5%. Recordamos que en el mes de marzo 2021 se reabrieron las salas de
cine, después de haber sido cerradas sus puertas por 11 meses consecutivos debido a la
pandemia COVID-19.

Por su parte, la variacion del tercer trimestre 2023 respecto al periodo anterior (segundo
trimestre 2023), mostré un aumento del 212.7%, en las ventas de entradas al cine,
mientras que en la variacién trimestral interanual registro el 348.2%.

Grafico 2.2.2 Evolucion en la cantidad de espectadores en salas de cine. Septiembre 2022-septiembre 2023

Periodo Serie original
sep-22 10.552
oct-22 15.865
nov-22 13.141
dic-22 13.742
ene-23 36.924
feb-23 27.021
mar-23 16.374
abr-23 36.157
may-23 45.196
jun-23 35.719
jul-23 187.238
ago-23 84.365
sep-23 94.491

Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA)
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Grafico 2.2.1 Cantidad de espectadores en salas de cine. Septiembre 2022-septiembre 2023

200.000
180.000
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000

Entradas vendidas

0

Periodo

Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA)

2.3 indice de ventas en supermercados a precios corrientes

Indicador

Concepto

Fuente

Unidad de medida
Temporalidad
Periodo total

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en graficos

Metodologia de
desestacionalizacién

indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Provincia de Misiones

Valor de las ventas promedio en pesos realizadas por los supermercados durante el
trimestre de referencia. Incluye el IVA pero no los intereses por financiacion

INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas de
Comercio y Servicios

Numeros indices
Mensual

Enero 2018- septiembre 2023

Diciembre 2022- septiembre 2023

Enero 2018- septiembre 2023

Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 2.3.1 Variacion en el indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas totales a precios corrientes en supermercados

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) 123.0 122.5 124.3
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 119.9 119.7 119.5
Mensual (sep-2023-ago-2023) 7.9 9.0 7.9
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 35.1 29.9 28.9
En el afio (sep-2023-dic 2022) 79.8 105.6 89.2

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas totales a precios
corrientes, se observa un aumento en la serie TC del 119,5%, y en la serie SA del 119,7%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afo
2022 (variaciéon anual), el Indice de ventas totales a precios corrientes en la serie
tendencia-ciclo presentd un aumento del 124,3% vy, en la serie SA 122,5%.

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un aumento en la TC del 28,9% y en la SA del 29,9%.

Graéfico 2.3.1 indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Serie original. Afios 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.3.2 indice de ventas en supermercados a precios corrientes.
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2.4 indice de ventas en supermercados a precios constantes

indice de ventas en supermercados a precios constantes.

Indicador
Provincia de Misiones

Valor de las ventas promedio en pesos a precios constantes realizadas por los

Concepto supermercados durante el trimestre de referencia. Periodo de referencia enero
2018=100

Fuente INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de
Comercio y Servicios

Unidad de medida Numeros indices

Temporalidad Mensual

Periodo total Enero 2018- septiembre 2023

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2022- septiembre 2023

Periodo de los datos

e Enero 2018- septiembre 2023
representados en graficos

Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacion Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 2.4.1 Variacion en el indice de ventas en supermercados a precios constantes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas totales a precios constantes en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -4,4 -4,3 -0,5
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -1,2 -1,3 -1,2
Mensual (sep-2023-ago-2023) -6,8 -1,9 0,9
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 3,2 2,8 0,6
En el afio (sep-2023-dic 2022) -9,6 3,5 -0,2

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas totales a precios
constantes, se observa una caida en la serie TC del -1,2%, y en la serie SA del -1,3%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afo
2022 (variacién anual), el Indice de ventas totales a precios constantes en la serie
tendencia-ciclo presenté una disminucién del -0,5% vy, en la serie SA -4,3%.

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un aumento en la TC del 0,6% y en la SA del 2,8%.

26 IEM



willms

Gréafico 2.4.1 indice de ventas en supermercados a precios constantes. Serie original. Afios 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Graéfico 2.4.2 indice de ventas en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-
ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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2.5 indice de ventas en supermercados por grupo de articulos a precios constantes

. indice de ventas en supermercados por grupo de articulos a precios constantes.

Indicador Ly i
Provincia de Misiones

Valor de las ventas promedio en pesos a precios constantes segun grupo de articulos

Concepto (bebidas, almacén, carnes, etc.), realizadas por los supermercados durante el trimestre

de referencia. Periodo de referencia enero 2018=100

INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccidon de Estadisticas de

LS Comercio y Servicios

Unidad de medida Numeros indices
Temporalidad Mensual

Periodo total Enero 2018- septiembre 2023

Periodo de los datos . .
representados en tablas Septiembre 2022- septiembre 2023
Periodo de los datos’ . Enero 2018- septiembre 2023
representados en graficos
Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacion Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 2.5.1 Variacién en el de indice de ventas en supermercados de bebidas a precios constantes.
Tercer trimestre 2023

indice de ventas de bebidas en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) 2.6% 2.6% -4.5%
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -4.3% -4.2% -1.8%
Mensual (sep-2023-ago-2023) 7.8% 8.7% 0.7%
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 3.6% -3.7% -2.3%
En el afio (sep-2023-dic 2022) -48.4% -8.1% -10.9%

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de bebidas a precios
constantes, se observa una caida en la serie TC del -1,8%, y en la serie SA del -4,2%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afo
2022 (variacién anual), el Indice de ventas de bebidas a precios constantes en la serie
tendencia-ciclo presentd una disminucién del -4,5% y, en la serie SA presentd un aumento
del 2,6%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una caida en la TC del -2,3% y en la SA del -3,7%.
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Gréfico 2.5.1 indice de ventas de bebidas en supermercados a precios constantes. Serie original.
Anos 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.5.2 indice de ventas de bebidas en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.5.2 Variacién en el indice de ventas de almacén en supermercados a precios constantes.

Tercer trimestre 2023

indice de ventas de almacén en supermercados

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) 3.7 -3.8 22
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -2.8 -2.8 -2.6
Mensual (sep-2023-ago-2023) 0.8 4.4 1.2
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -1.8 2.3 1.9
En el afio (sep-2023-dic 2022) -15.1 -3.1 -2.4

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacion trimestral interanual del indice de ventas de almacén a precio

constante,

se observa una caida en la serie TC del -2,6%, y en la serie SA del -2,8%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afio
2022 (variacion anual), el indice de ventas de almacén a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presentd una disminucién del -2,2% vy, en la serie SA presentd una
disminucién del -3,8%.

En la comparacion del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un aumento en la TC del 1,9% y en la serie SA del 2,3%.
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Gréfico 2.5.3 indice de ventas de almacén en supermercados a precios constantes.
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

30 IEM



willms

Gréfico 2.5.4 indice de ventas de almacén en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.5.3 Variacion en el indice de ventas de panaderias en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2023

indice de ventas de panaderias en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -8.2 -8.1 6.4
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -4.0 -4.2 -4.7
Mensual (sep-2023-ago-2023) 1.6 1.3 -0.7
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -3.5 -4.2 -2.7
En el afio (sep-2023-dic 2022) -17.5 -7.5 -6.9

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de panaderias a precio
constante, se observa una caida en la serie TC del -4,7%, y en la serie SA del -4,2%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afio
2022 (variacion anual), el indice de ventas de panaderias a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presentd una disminucién del -6,4% y, en la serie SA presentd una
disminucién del -8,1%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una caida en la TC del -2,7% y en la serie SA del -4,2%.
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Grafico 2.5.5 indice de ventas de panaderias a precios constantes. Serie original. ARos 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.5.6 indice de ventas de panaderias en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada
y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.5.4 Variacién en el indice de ventas de carnes en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2023

indice de ventas de carnes en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -12.9 -13.0 0.4
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -3.4 -3.9 0.2
Mensual (sep-2023-ago-2023) -9.5 -8.4 0.2
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -1.5 -5.7 1.5
En el afio (sep-2023-dic 2022) -34.0 -11.4 0.6

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de carnes a precio
constante, se observa un aumento en la serie TC del 0,2%, y en la serie SA una caida del
-3,9%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afio
2022 (variacion anual), el Indice de ventas de carnes a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presenté un aumento del 0,4% vy, en la serie SA presentd una disminucién
del -13,0%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un aumento en la TC del 1,5% y en la serie SA del -5,7%

Graéfico 2.5.7 indice de ventas de carnes en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afos 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.5.8 indice de ventas de carnes en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.5.5 Variacién en el indice de ventas de verduras y frutas en supermercados a precios constantes.

Tercer trimestre 2023

indice de ventas de verduras y frutas en supermercados

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) 4.2 4.9 4.1
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -2.1 -2.1 -0.7
Mensual (sep-2023-ago-2023) 0.2 2.2 0.9
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 71 4.6 4.9
En el afio (sep-2023-dic 2022) -9.3 14.4 13.2

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de verduras y frutas a
precio constante, se observa un aumento en la serie TC del 0,2%, y en la serie SA una

caida del -3,9%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afio
2022 (variacion anual), el Indice de ventas de verduras y frutas a precio constante en la
serie tendencia-ciclo presentd un aumento del 4,1% y, en la serie SA del 4,9%.

En la comparacion del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un aumento en la TC del 4,9% y en la serie SA del 4,6%.
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Gréfico 2.5.9 indice de ventas de verduras y frutas en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afios 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Graéfico 2.5.10 indice de ventas de verduras y frutas en supermercados a precios constantes. Serie
desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.5.6 Variacion en el indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria en supermercados a precios
constantes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) 2,7 2,9 9,1
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 10,6 10,7 11,7
Mensual (sep-2023-ago-2023) -0,2 -3,0 -1,1
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 4,7 -5,4 -4,6
En el afo (sep-2023-dic 2022) -14,3 -6,7 -2,9

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de alimentos
preparados y rotiseria a precio constante, se observa un aumento en la serie TC del 11,7%
y en la serie SA del 10,7%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afio
2022 (variacién anual), el Indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precio
constante en la serie tendencia-ciclo presentd un aumento del 9,1% y, en la serie SA del
9,2%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una disminucién en la TC del -4,6% y en la serie SA del -5,4%.

Gréfico 2.5.11 indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afos 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.5.12 indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria en supermercados a precios constantes.
Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.5.7 Variacion en el indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios
constantes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) 5,6 5,8 6,7
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 1,0 1,1 6,4
Mensual (sep-2023-ago-2023) 2,8 4.4 0,3
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -1,3 -0,6 2,2
En el afio (sep-2023-dic 2022) -5,9 11,2 9,3

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de articulos de limpieza
y perfumeria a precio constante, se observa un aumento en la serie TC del 6,4% y en la
serie SA del 1,1%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afio
2022 (variacion anual), el Indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria a precio
constante en la serie tendencia-ciclo presenté un aumento del 6,7% vy, en la serie SA del
5,8%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un crecimiento en la TC del 2,2% y en la serie SA una caida del -0,6%.
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Gréfico 2.5.13 indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afios 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
Gréfico 2.5.14 indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios constantes.
Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.5.8 Variacién en el indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles en supermercados para el

Variaciones porcentuales

hogar a precios constantes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar en
supermercados

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -1,0 0,1 -8,8
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -16,7 -14,9 -18,7
Mensual (sep-2023-ago-2023) -6,4 1,5 3,4
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 7,8 11,7 4,6
En el afo (sep-2023-dic 2022) -28,8 1,4 -1,5

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variaciéon trimestral interanual del indice de ventas de indumentaria,
calzado y textiles para el hogar a precio constante, se observa una caida en la serie TC
del -18,7% y en la serie SA del -14,9%

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afo
2022 (variacién anual), el indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el
hogar a precio constante en la serie tendencia-ciclo presenté una disminucién del -8,8%
y, en la serie SA un aumento del 0,1%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un crecimiento en la TC del 4,6% y en la serie SA una caida del 11,7%.

Gréfico 2.5.15 indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar en supermercados a precios
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.5.16 indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.5.9 Variacion en el indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados a
precios constantes. Tercer trimestre 2023

indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -9.3% -8.6% -14.4%
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 0.8% 0.0% -7.3%
Mensual (sep-2023-ago-2023) -20.1% -12.2% -0.9%
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 4.0% -3.0% -10.4%
En el afio (sep-2023-dic 2022) -58.2% -37.2% -30.2%

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de indumentaria,
calzado y textiles para el hogar a precio constante, se observa una caida en la serie TC
del -7,3% y en la serie SA no presenta variacion

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo periodo del afo
2022 (variacién anual), el indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el
hogar a precio constante en la serie tendencia-ciclo presentd una disminucion del -14,4%
y, en la serie SA del -8,6%

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una caida en la TC del -10,4% y en la serie SA del -3,0%.
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Graéfico 2.5.15 indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie original. Afos 2018-2023
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Grafico 2.5.16 indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2023
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Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
graficos

Metodologia de
desestacionalizacién

3.1 Pasajeros transportados por km recorrido.

Pasajeros transportados mensuales por kildmetro recorrido por el transporte urbano.
Departamento Capital

Este indicador muestra la demanda de transporte urbano a partir de la relacion entre la cantidad
de pasajeros transportados mensualmente y los kildmetros recorridos en el mes por dos
empresas localizadas en el departamento Capital de la provincia de Misiones.

. Kilémetros recorridos: cantidad de kilémetros recorridos por todas las unidades que
realizaron el tipo de servicio y recorrido que se declara en cada formulario para
transporte publico de pasajeros durante todo el mes al que se refiere la declaracion.

. Pasajeros transportados: cantidad de pasajeros que transportaron en conjunto de las
unidades que estuvieron en servicio en el mes al que corresponde el formulario (esta
cifra deduce de la cantidad de boletos vendidos en el mes).

. Pasajeros transportados por kildémetro recorrido: surge del cociente entre los pasajeros
transportados y los kildmetros recorridos.

Si se toma en cuenta Uunicamente la cantidad de pasajeros como demanda, el problema radicaria
en que los viajes largos son igualmente valorados que los viajes cortos. Para corregir el defecto
anterior, una medida consiste en multiplicar los viajes por la distancia que implican para llegar
asi al concepto de pasajeros kilometro, Por ejemplo, 10 pasajeros demandando viajes de 1,5 km
(15 pasajeros-km) requieren mas oferta que esos mismos 10 pasajeros, demandando sélo 1 km
en sus viajes (10 pasajeros-km).

Normalmente, el precio del servicio esta inversamente relacionado con la cantidad demandada
de viajes. Es decir, a menor precio, mayor cantidad de usuarios demandara el servicio de
transporte ofrecido. Reciprocamente, un aumento del nivel de precio del transporte (“tarifa")
reducira la cantidad de usuarios demandando dicho servicio, puesto que existe un nivel maximo
de pago que cada usuario esta dispuesto a realizar.

En términos generales, si el ingreso de los habitantes de una cierta region se incrementa de
manera evidente y no ocasional, la demanda de transporte aumentara (ya sea en cantidad de
viajes, o cantidad de kildmetros), pues al tener mas ingresos hay mas posibilidades de comprar
vehiculos o realizar mas viajes en el transporte publico. En realidad, en muchas ocasiones es el
nivel socioeconémico del usuario (siempre que sea estable o sea el observado en promedio en
un lapso amplio) lo que determina que tenga mayor actividad econémica y social, ademas de
mas compromisos ineludibles. Lo mismo puede decirse de toda la region, esto es, del conjunto
de usuarios: al incrementarse de manera estable el nivel promedio de ingresos de la poblacion,
mayor necesidad de traslado habria de esperar porque la mayor disponibilidad de recursos
estaria asociada con una mayor actividad econémica y social, en general.

Hay otros factores: velocidad del servicio, calidad del servicio (frecuencia del servicio, estandar
del servicio, comodidad, confiabilidad, seguridad), los precios relativos de los diferentes modos
de transporte o de servicios de transporte similares, entre otros.

Instituto Provincial de Estadistica y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)
Pasajeros transportados por km recorrido

Mensual

Enero 2008- septiembre 2023

Septiembre 2022-septiembre 2023

Enero 2008- septiembre 2023

No se aplica desestacionalizacion.
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Cuadro 3.1.1 Variacion en la cantidad de pasajeros transportados por km recorrido. Tercer trimestre 2023

%

Anual (sep-2023-2022) -17,3 24,4
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -39,9 -20,2
Mensual (sep-2023-ago-2023) 414,0 -7,9
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -39,8 -15,7
En el afio (sep-2023-dic 2022) 414,0 -7,9

Fuente: Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)

El nUmero de pasajeros transportados por km recorrido muestra en la variacién trimestral
interanual una disminucién en la serie original del (-39,9%) y del (-20,2%) en la serie TC. En
cuanto a la variacién anual, presenta una disminucion en la serie TC del (-24,4%), mientras
que, en la serie original, presenta una caida del (-17,3%).

En la comparacion del Tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una disminucién del (-39,8%), en la serie original y del (-15,7%) en la serie
TC.

La serie presenta tendencia-ciclo ya que los test M correspondientes (M3 a M5) son
menores a 1, pero por otra parte las M7 a M11 son mayores a 1, por lo que la serie no
presenta estacionalidad. Los resultados del test M son los siguientes:

Tendencia ciclo

3. La cantidad de cambio de mes a mes en el componente M3 =0.444 EN comparacién con la variacion de
mes a mes en el ciclo de tendencia (de la Tabla F2.H).

5. La cantidad de meses que toma el cambio en la tendencia M5 = 0.818 ciclos para superar la cantidad de
cambio en el irregular (de la Tabla F 2.E).

Sin embargo, la estacionalidad si supera los test especificos como se observa a continuacién:

Estacionalidad

7. La cantidad de estacionalidad moévil presente en relaciéon con M7 = 1.352 la cantidad de estacionalidad
estable (de la Tabla F 2.1).

8. El tamano de las fluctuaciones en el componente estacional M8 =1.072 lo largo de toda la serie.
9. El movimiento lineal promedio en el componente estacional M9 = 0.821 lo largo de toda la serie.
10. Igual que 8, calculado solo para los ultimos afios M10 =1.201

1. Igual que 9, calculado solo para afos recientes M11 =1.060
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Grafico 3.1.1 Pasajeros transportados por km recorrido. Serie original. Afios 2008-2023
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Fuente: Instituto Provincial de Estadistica y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC).

Grafico 3.1.2 Pasajeros transportados por km recorrido. Serie tendencia-ciclo. Afios 2008-2023
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Fuente: Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)
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Cuadro 3.1.2 indice de la cantidad de pasajeros transportados por km recorrido.
Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base junio 2008=100

sep-22 104,2 94,7 90,4

nov-22 109,1 88,6 84,0

ene-23 54,3 78,1 82,2

mar-23 92,4 93,9 87,5

may-23 104,5 102,1 89,0

jul-23 76,5 80,9 80,1

sep-23 86,2 79,1 68,3
Fuente: Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)

3.2 Inscripcion inicial de automotores

Fuente Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Temporalidad Mensual

Periodo de los datos

representados en tablas Junio 2022- septiembre 2023

Metodologia de El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacion Unidos mediante el software EViews
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Cuadro 3.2.1 Variacion en la cantidad de inscripciones iniciales de autos. Segundo trimestre 2023

Anual (sep-2023-2022) -12,0 -12,5 3,9
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -0,6 -0,4 6,1
Mensual (sep-2023-ago-2023) -14,2 -13,2 -4,7
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -2,8 -11,4 -7,9
En el afio (sep-2023-dic 2022) 77,4 -8,5 3,4

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Las inscripciones iniciales de autos muestran un aumento en la variacién trimestral
interanual del 6,1% en la serie TC y una caida del (-0,4%) en la serie SA. Asimismo, en la
variacién anual correspondiente al mes de septiembre se observa un aumento del 3,9 en
la serie TC y una disminucion del (-12,5%) en la serie SA.

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una caida del (-11,4%) en la serie SA 'y del (-7,9%) la serie TC.

Cuadro 3.2.2 indice de la cantidad de inscripciones iniciales de autos. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base junio 1999=100

sep-22 135,0 99,7

nov-22 119,5 98,2

ene-23 139,7 104,2

mar-23 1491 114,9

may-23 158,7 118,5

jul-23 150,5 113,1

sep-23 118,1 103,6
Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
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Grafico 3.2.1 Inscripcién inicial de autos. Serie original. Enero 1999-septiembre 2023
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Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA).

Grafico 3.2.2 Inscripcién inicial de autos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Enero 1999-septiembre 2023
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3.3 Venta de 0 km

Este indicador muestra el total de unidades 0 km vendidos (incluye automéviles, utilitarios y

Calie camiones) por seis concesionarias de la ciudad de Posadas
Fuente Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

Unidad de medida Unidades 0 km

Temporalidad Mensual

Periodo total (con

datos disponibles) Enero 2017- septiembre 2023

Periodo de los datos
representados en Septiembre 2022-septiembre 2023
tablas

Periodo de los datos
representados en Enero 2017- septiembre 2023
graficos

Metodologia de

h o No se aplica desestacionalizacion
desestacionalizacion

Cuadro 3.3.1 Variacion en la venta de Okm. Serie original. Ciudad de Posadas. Tercer trimestre 2023

Anual (sep-2023-2022) 7,7
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 24,6
Mensual (sep-2023-ago-2023) -16,3
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -10,1
En el afio (sep-2023-dic 2022) 24,9

Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

La venta total de Okm en la ciudad de Posadas muestra en la variacién trimestral
interanual un aumento del 24,6%. Mientras que, si se compara el mes de septiembre 2023
respecto al mismo mes del afio anterior, se observa una variacién del 7,7%

Por otra parte, el indicador exhibe una caida en la variacion trimestral del (-10,1%) en la
serie original.
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Grafico 3.3.1 Venta de 0 km. Ciudad de Posadas. Primer trimestre 2017-Tercer trimestre 2023
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Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

Cuadro 3.3.2 Venta de Okm. Ciudad de Posadas. Septiembre 2022-septiembre 2023

129 53 14

sep-22 196

nov-22 223 155 60 8

ene-23 258 180 72 6
mar-23 315 207 90 18
may-23 277 175 89 13
jul-23 247 164 76 7
sep-23 211 130 68 13

Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones
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Grafico 3.3.2 Venta de 0 km. Ciudad de Posadas. Septiembre 2022-septiembre 2023
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Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

3.4 Transferencia de vehiculos automotores

Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Temporalidad Mensual

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2022-septiembre 2023

Metodologia de El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacion Unidos mediante el software EViews
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Cuadro 3.4.1 Variacion en las transferencias de vehiculos automotores. Tercer trimestre 2023

Transferencias de automotores
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2022) -0,4 -0,1 23
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 4,2 4,8 3,5
Mensual (sep-2023-ago-2023) -15,6 -9,5 -3,0
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 14,9 -7,6 -6,8
En el afio (sep-2023-dic 2022) 14,5 3,8 -1,4

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Otro indicador importante de la actividad econémica (pero no computable dentro del
producto bruto), es la transferencia de automotores.

Esta variable muestra un crecimiento en la variacién trimestral interanual en la TC del 3,5%
y en la serie SA del 4,8%. Asimismo, la variacién anual presentd un aumento del 2,3% en la
serie TC; sin embargo, en la serie SA presentd una caida del (-0,1%).

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una disminucién en la SA del (-7,6%) y en la serie TC del (-6,8%).

Cuadro 3.4.2 indice de las transferencias de vehiculos automotores. Septiembre 2022-septiembre 2023.
Periodo base junio 1999=100

indice total de transferencias de automotores. Periodo base=junio 1999

Periodo
Serie desestacionalizada Serie tendencia-ciclo

sep-22 115,3 140,1
oct-22 121,9 139,9
nov-22 119,2 141,5
dic-22 110,9 145,3
ene-23 134,6 150,3
feb-23 121,9 155,2
mar-23 139,7 159,0
abr-23 133,8 160,4
may-23 141,6 158,9
jun-23 122,8 155,5
jul-23 125,3 151,5
ago-23 127,3 147,7
sep-23 115,2 143,3

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
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Grafico 3.4.1 Transferencias de vehiculos automotores. Serie original. Enero 1999- septiembre 2023
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Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Grafico 3.4.2 Transferencias de vehiculos automotores. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Enero 1999- septiembre 2023
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Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
graficos

Metodologia de
desestacionalizacién

3.5 Inscripcion inicial de motos

Inscripciones iniciales de motos. Provincia de Misiones

Este indicador muestra la cantidad de inscripciones iniciales de ciclomotores y motocicletas a la
DNRPA en sus distintos registros seccionales de la provincia de Misiones.

Puede ser util como una variable proxy del “consumo privado” o bien la de la “inversién bruta” sea
cual fuere el destino del bien.

Este indicador tomara en cuenta la definicion segun la Ley Nacional de Transito de ciclomotores y
motocicletas.

Ciclomotor: una motocicleta de hasta 50 centimetros cubicos de cilindrada y que no puede exceder
los 50 kilémetros por hora de velocidad.

Motocicleta: todo vehiculo de dos ruedas con motor a traccion propia de mas de 50 cc de cilindrada
y que puede desarrollar velocidades superiores a 50 km/h.

Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
Cantidad de inscripciones iniciales de motocicletas y ciclomotores

Mensual

Enero 2007-septiembre 2023

Septiembre 2022-septiembre 2023

Enero 2007- septiembre 2023

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados Unidos
mediante el software EViews.

Luego de aplicada la metodologia de desestacionalizacion se llega a la conclusion de que la serie
no presenta estacionalidad, o bien, no es posible detectarla por lo que el analisis se centrara en la
serie original y en la tendencia-ciclo.

Cuadro 3.5.1 Variacion en la inscripcion inicial de motos. Serie original y tendencia-ciclo.

Tercer trimestre 2023

Total de inscripciones iniciales de motos

Variaciones porcentuales

Anual (sep-2023-2022)

Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022)
Mensual (sep-2023-ago-2023)
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023)

En el afio (sep-2023-dic 2022)

Original Tendencia-ciclo
%
-17,5 15, 2
7,7 13,0
-38,0 2,3
2,3 -8, 3
8,8 0,2

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

En la inscripcién inicial de motos la variacién trimestral interanual de la serie TC muestra
un aumento del 13,0% y en la serie original manifiesta un crecimiento del 7,7%

En cuanto a la variacién anual, la serie TC muestra un crecimiento del 15,2% y una caida
en la serie original del (-17,5%).

En la comparacion del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un aumento del 2,3% en la serie original y para la serie TC una caida

del (-8,3%).
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Cuadro 3.5.2 indice de la inscripcion inicial de motos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base junio 2007=100

sep-22 112,5 113,8

nov-22 127,9 121,3

ene-23 140,1 140,2

mar-23 151,5 150,6

may-23 151,7 147,1

jul-23 140,9 138,4

sep-23 92,5 131,0

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Grafico 3.5.1 Inscripcion inicial de motos. Serie original. Afos 2007-2023
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Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
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Grafico 3.5.2 Inscripcién inicial de motos. Serie tendencia-ciclo. Afios 2007-2023
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Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Como es posible visualizar en el grdfico anterior, tanto la serie original como la TC se
comportan casi idénticamente. Si se le afiade los resultados de la estadistica M7 a M11
todos los valores son mayores a 1, por lo que nos indica que la serie no presenta
estacionalidad o bien que con esta metodologia no es posible identificarla.

Estacionalidad

7. La cantidad de estacionalidad moévil presente en relacion con M7 = 1.229 la cantidad de estacionalidad
estable (de la Tabla F 2, ).

8. El tamaiio de las fluctuaciones en el componente estacional M8 =1.311 a lo largo de toda la serie.
9. El movimiento lineal promedio en el componente estacional M? = 0.599 a lo largo de toda la serie.
10. Igual que 8, calculado solo para los ultimos afios M10 =1.549

11. Igual que 9, calculado solo para afos recientes M11=1.495

Sin embargo, la tendencia-ciclo, si supera los test especificos como se observa a continuacién:

Tendencia-Ciclo

3. La cantidad de cambio de mes a mes en el componente M3 = 0.373 en comparacién con la variacién de
mes a mes en el ciclo de tendencia (de la Tabla F2.H).

5. La cantidad de meses que toma el cambio en la tendencia M5 = 0.659 ciclos para superar la cantidad de
cambio en el irregular (de la Tabla F 2.E).

56 IEM



Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
graficos

Metodologia de
desestacionalizacion

willms

3.6 Transferencias de motos
Transferencias de Motos en la Provincia de Misiones

Este indicador muestra la cantidad de transferencias de dominio de ciclomotores y motocicletas
ala DNRPA en sus distintos registros seccionales de la provincia de Misiones.

Este indicador tomara en cuenta la definicion segun la Ley Nacional de Transito de ciclomotores
y motocicletas.

Ciclomotor: una motocicleta de hasta 50 centimetros cubicos de cilindrada y que no puede
exceder los 50 kilémetros por hora de velocidad.

Motocicleta: todo vehiculo de dos ruedas con motor a traccion propia de mas de 50 cc de
cilindrada y que puede desarrollar velocidades superiores a 50 km/h.

Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
Cantidad de transferencias de dominio de motocicletas y ciclomotores

Mensual

Enero 2007-septiembre 2023
Septiembre 2022-septiembre 2023

Enero 2007- septiembre 2023

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadisticay Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews.

Cuadro 3.6.1 Variacion en las transferencias de motos. Tercer trimestre 2023

Total de transferencias de motos

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2023-2012) 2,9 2,7 49
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) 2,4 2,6 6,1
Mensual (sep-2023-ago-2023) -7 -7,0 -3,1
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) 9,4 -9,9 -10,3
En el afio (sep-2023-dic 2022) 22,4 3,6 -2,3

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

La transferencia de motos presenta un incremento en la variacion trimestral interanual
del 6,1% en la serie TC y un aumento del 2,6% en la serie SA.

Ademds, si se compara el mes de septiembre 2023 respecto al mismo mes del arfio
anterior, se observa un crecimiento en la serie TC del 4,9% y en la serie SA del 2,7%.

En la comparacién del tercer trimestre 2023 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa una caida en la TC del (-10,3%) y una disminucion del (-9,9%) en la SA.
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Cuadro 3.6.2 indice de transferencia de motos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Septiembre 2022-septiembre 2023. Periodo base junio 2007=100

indice de total de transferencias de motos, base=junio 2007

Mes-Ano
Serie desestacionalizada Serie tendencia-ciclo
sep-22 339,0 320,0
oct-22 305,5 318,6
nov-22 348,8 326,1
dic-22 336,1 343,5
ene-23 382,8 366,0
feb-23 414,3 387,0
mar-23 448,8 399,1
abr-23 413,5 398,6
may-23 423,2 388,0
jun-23 367,8 373,0
jul-23 362,8 358,6
ago-23 374,6 346,2
sep-23 348,3 335,6

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Grafico 3.6.1 Transferencia de motos. Serie original. Afios 2007-2023
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Grafico 3.6.2 Transferencia de motos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Afilos 2007-2023
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4.1 Demanda laboral
Indicador indice de demanda laboral. Provincia de Misiones

Es un indicador que representa la evolucion en las cantidades de solicitudes de empleo en
general y por cada sector publicado en diarios locales. El Instituto Provincial de Estadistica y

ST Censos (IPEC) realiza el relevamiento de los datos a través de los diarios (clasificados) de la
ciudad de Posadas. Su periodicidad es mensual.

Fuente Diarios locales

Unidad de medida indice

Temporalidad Mensual

Periodo total (con datos

disponibles) Enero 2017- septiembre 2023

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2022-septiembre 2023

Periodo de los datos

representados en gréficos Enero 2017- septiembre 2023

Metodologia de

A . No apli esestacionalizacion
desestacionalizacion aplica desestac ¢

Cuadro 4.1.1 Variacion de la demanda laboral. Serie original. Tercer trimestre 2023

Demanda laboral.
Variaciones porcentuales Nivel general
Serie Original
%

Anual (sep-2023-2022) -68,6
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -59,6
Mensual (sep-2023-ago-2023) 57,1
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -56,1
En el afio (sep-2023-dic 2022) -92,9

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

La demanda laboral en la provincia de Misiones muestra una caida trimestral interanual
(-59,6%). La variacidon anual (septiembre 2023-septiembre 2022) presenté una
disminucién del (-68,6%). Mientras que, la variacion trimestral mostré una disminucion del
(-56,1%).

Cuadro 4.1.2 Demanda laboral (nivel general). Ahos 2018-2023. Base afio 2013=100

Mes Demanda Laboral. Nivel General. Nimero indice
2018 2019 2020 2021 2022 2023
Enero 45,0 42,2 21,6 40,2 14,4 9,0
Febrero 48,0 37,2 33,0 51,1 21,0 7,8
Marzo 71,5 34,8 27,6 59,5 72,1 57
Abril 70,9 33,6 1,8 53,5 11,4 13,1
Mayo 81,1 41,4 4,2 73,9 10,6 10,6
Junio 65,5 39,6 24,0 66,1 13,9 9,8
Julio 48,0 42,0 4,2 46,2 13,1 7,3
Agosto 57,7 55,9 16,8 58,9 9,0 2,9
Septiembre 59,5 61,3 45,6 67,3 14,3 4,5
Octubre 47,4 46,2 39,6 58,9 65,5 =
Noviembre 45,0 48,6 51,7 55,3 70,3 -
Diciembre 34,2 42,0 45,6 55,9 63,7 -

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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Grafico 4.1.1 Demanda laboral (nivel general). Afios 2018-2023
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Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.3 Demanda laboral por sector de actividad. Tercer trimestre 2023

Demanda laboral segtn sector de actividad. Aho 2023

Sectores / periodos jul-23 ago-23 sep-23 Promedio
Comercio Minorista 27,0 5,4 10,8 14,4
Comercio Mayorista 0,0 20,8 0,0 6,9
Empresas Constructoras 50,8 50,8 16,9 39,5
Establecimientos Industriales 87,0 21,7 43,5 50,7
Empresas de Servicios 12,0 0,0 8,0 6,6
Hogares 1,9 0,0 1,9 1,2
Varios 1,3 1,3 2,5 1,7

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.4 Demanda laboral por sector de actividad. Tercer trimestre 2022

Demanda laboral segtn sector de actividad. Aho 2022

Sectores / periodos jul-22 ago-22 sep-22 Promedio
Comercio Minorista 27,0 21,6 32,4 27,0
Comercio Mayorista 20,8 41,7 62,5 41,7
Empresas Constructoras 135,6 118,6 101,7 118,6
Establecimientos Industriales 108,7 43,5 173,9 108,7
Empresas de Servicios 47,8 27,9 31,9 35,9
Hogares 0,9 0,0 0,0 0,3
Varios 1,3 0,0 0,0 0,4

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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Cuadro 4.1.5 Variacion trimestral interanual de la demanda laboral por sector de actividad.

Tercer trimestre 2023

Demanda laboral segtn sector de actividad.

Sectores Variacion promedio

%
Comercio Minorista
Comercio Mayorista
Empresas Constructoras
Establecimientos Industriales
Empresas de Servicios
Hogares
Varios

-46,7
-83,3
-66,7
-563,3
=il B
300,0
300,0

(*) Nota: A partir del afio 2015 se cambia la base a Promedio 2013 = 100
Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

El sector que presentd el mayor incremento en la demanda laboral, comparando el tercer
trimestre de los afios 2023 y 2022, corresponde a la demanda de servicio de los hogares

y demanda de actividades varias en un 300,0%

Por su parte, presentaron una disminucion: comercio mayorista (-83,3%); las empresas de
servicios (-81,5%); las empresas constructoras en tercer lugar con el (-66,7%);

establecimientos industriales (-53,3%); y comercios minoristas (-46,7%).

Grafico 4.1.2 Demanda laboral segun sector de actividad. Variacion trimestral interanual.
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Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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Cuadro 4.1.6 Demanda laboral por calificaciéon profesional. Tercer trimestre 2023. Periodo base afio 2013=100

Demanda laboral por calificacion profesional. Aiio 2023

Calificacion jul-23 ago-23 sep-23 Promedio
Profesionales y técnicos 41,7 10,4 10,4 20,8
Directivos 0,0 17,5 17,5 11,7
Administrativos y auxiliares 12,2 4.1 41 6,8
Vendedores y corredores 9,9 4,0 4,0 6,0
Servicio doméstico 1,9 0,0 1,9 1,3
Otros servicios personales 17,9 0,0 0,0 6,0
Operarios industriales 17,5 0,0 17,5 11,7
Obreros de la construccion 0,0 9,6 9,6 6,4
Otros 6,8 34 6,8 5,6

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.7 Demanda laboral por calificaciéon profesional. Tercer trimestre 2022. Periodo base afio 2013=100

Demanda laboral por calificacion profesional. Aiio 2022

Calificacion jul-22 ago-22 sep-22 Promedio
Profesionales y técnicos 125,0 93,8 114,6 1111
Directivos 17,5 17,5 52,6 29,2
Administrativos y auxiliares 36,7 16,3 8,2 20,4
Vendedores y corredores 7,9 9,9 27,8 15,2
Servicio doméstico 1,0 0,0 0,0 0,3
Otros servicios personales 17,9 17,9 17,9 17,9
Operarios industriales 70,2 0,0 70,2 46,8
Obreros de la construccion 0,0 19,2 0,0 6,4
Otros 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.8 Variacion trimestral interanual de la demanda laboral por calificacion profesional.
Tercer trimestre 2023

Demanda laboral segtn calificacion profesional

Sectores Variacion promedio
%
Profesionales y técnicos -81,3
Directivos -60,0
Administrativos y auxiliares -66,7
Vendedores y corredores -60,9
Otros servicios personales 300,0
Operarios industriales -66,7
Obreros de la construccién -75,0
Otros 0,0

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

La demanda laboral, en cuanto a calificacién profesional, presenté un aumento respecto
al Tercer trimestre 2022 en las siguientes calificaciones: La demanda de servicio
doméstico enun 300,0%.
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Los profesionales y técnicos presentaron una caida (-81,3%), la demanda de operarios
industriales (-75,0%); administrativos y auxiliares y otros servicios profesionales,
presentaron una caida del (-66,7%); los vendedores y corredores (-60,9%); los directivos
que disminuyd un (-60,0%).

Grafico 4.1.3 Demanda laboral segun calificacién profesional. Variacién trimestral interanual.
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Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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4.2 Indicador de la oferta publicitaria

indice de oferta publicitaria, provincia de Misiones

Es un indicador que representa la evolucion en las cantidades de solicitudes que las empresas
realizan en diarios locales. El Instituto Provincial de Estadistica y Censos (IPEC) realiza el
relevamiento de los datos a través de los diarios de la ciudad de Posadas.

Diarios Primera Edicion y El Territorio
indice
Mensual

Junio 2022-junio 2023

Junio 2022-junio 2023

Segundo trimestre 2023

No aplica desestacionalizacion
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Cuadro 4.2.1 Variacion de los indicadores de la oferta publicitaria (nivel general). Serie original.
Segundo trimestre 2023

Variaciones porcentuales Oferta publicitaria - nivel general

Serie original
%
Anual (sep-2023-2022) -3,0
Trimestral Interanual (3° trim-2023-2022) -11,8
Mensual (sep-2023-ago-2023) 9,3
Trimestral (3° trim-2023-2° trim-2023) -8,5
En el afio (sep-2023-dic 2022) -60,9

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio

La oferta publicitaria por parte de los distintos sectores econémicos, muestra una baja
tanto trimestral interanual (-11,8%), como anual (-3,0%).

La variacién trimestral, es decir, comparando el Tercer trimestre 2023 con el segundo
trimestre del mismo ario, presenta una caida del -8,5%.

Cuadro 4.2.2 Indicador de la oferta publicitaria. Tercer trimestre 2023. Periodo base marzo 2014=100

Indicador de la oferta publicitaria. Aho 2023. Numeros indices

Sectores/periodo jul-23 ago-23 sep-23 Promedio
Nivel general 29,1 36,3 39,7 35,0
Comercio 28,0 55,2 39,0 40,8
Industria 39,6 1,6 43,0 28,0
Servicio 31,9 21,6 42,7 32,0

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio

Cuadro 4.2.3 Indicador de la oferta publicitaria. Segundo trimestre 2022. Periodo base marzo 2014=100

Indicador de la oferta publicitaria. Aho 2022. Numeros indices.

Sectores/periodo jul-22 ago-22 sep-22 Promedio
Nivel general 53,0 25,2 40,9 39,7
Comercio 49,2 12,2 40,7 34,0
Industria 147,6 51,6 32,5 77,2
Servicio 50,7 35,2 41,7 42,5

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio
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Grafico 4.2.1 Indicador de oferta publicitaria. Variacion trimestral interanual. Tercer trimestre 2023
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Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio

Cuadro 4.2.4 Variacion del sector comercio segun rubros. Tercer trimestre 2023

Rubros Variacion trimestral interanual
%
1. Venta de automotores 3,4
2. Reparacion y accesorios del automotor -57,5
3. Amoblamientos y equipamiento del hogar y la oficina -59,8
4. Materiales de construccion y decoracion -24,1
5. Indumentaria -47,2
6. Otros -13,5
7. Total comercio 19,8

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio

El sector comercio segun rubros, presentd un aumento en venta de automotores 3,4%.

La caida trimestral interanual, en los siguientes rubros: amoblamientos y equipamiento
del hogar y la oficina (-59,8%); reparacién y accesorios del automotor (-57,5%);
indumentaria (-47,2%); materiales de construccion y decoracion (-24,1%); en el rubro
otros la caida fue del (-13,5%).
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Cuadro 4.2.5 Sector comercio segun rubros. Tercer trimestre 2023. Periodo base marzo 2014=100

Sector Comercio segtin rubros. Primer trimestre 2023
Numero indice

Rubros jul-23 ago-23 sep-23 Promedio

Venta de automotores 12,7 18,8 30,8 20,8
Reparacion y accesorios del automotor 7,5 66,1 0,0 24,5
Amoblamientos y equipamiento del hogar

y la oficina 7.3 8,0 12,7 9,3
Materiales de construccion y decoracion 53,3 66,3 143,8 87,8
Indumentaria 1451 108,5 4451 232,9
Otros 77,3 163,8 59,7 100,3
Total comercio 28,0 55,2 39,0 40,8

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio
Cuadro 4.2.6 Sector comercio segun rubros. Segundo trimestre 2022. Periodo base marzo 2014=100
Sector comercio seguin rubros. Aho 2022. Numero indice
Rubros jul-22 ago-22 sep-22 Promedio

Venta de automotores 28,3 8,0 24,0 20,1
Reparacion y accesorios del automotor 105,7 45,0 22,5 57,7
Amoblamientos y equipamiento del hogar

y la oficina 16,2 27,6 25,8 23,2
Materiales de construccion y decoracion 86,3 169,5 91,3 115,7
Indumentaria 1231,7 91,5 0,0 4411
Otros 73,1 188,1 86,6 116,0
Total comercio 49,2 12,2 40,7 34,0

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio
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Grafico 4.2.2 Oferta publicitaria del sector comercio segun rubro. Tercer trimestre 2023
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m Total Comercio

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio

Cuadro 4.3 Dinamica de empresas

Indicador Dinamica de empresas

Es un indicador que representa la evolucion neta en la apertura y cierre de empresas en la

ST provincia de Misiones.

Fuente Elaboracion propia con datos del Boletin Oficial de la Provincia
Unidad de medida Unidades

Temporalidad Trimestral

Periodo total (con

. . Tercer trimestre 2022-tercer trimestre 2023
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en Tercer trimestre 2022-tercer trimestre 2023
tablas

Periodo de los datos
representados en Tercer trimestre 2022-tercer trimestre 2023
graficos

Metodologia de

K S No aplica desestacionalizacion
desestacionalizacién
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Cuadro 4.3.1 Dinamica de las empresas. Tercer trimestre 2023-Tercer trimestre 2022

Periodo/movimiento Creaciones'’
Meses 2023
Total 59
Julio 32
Agosto 9
Septiembre 18

2022

58
20
24
14

1 Se refiere a la creacion pura de una sociedad y a la apertura de sucursal o representaciones de empresas extranjeras.

Nota: Incluye Unicamente sociedades con fines de lucro inscriptas en el Registro Publico de Comercio.
Fuente: Elaboracion propia con datos del Boletin Oficial de la Provincia.

Cuadro 4.3.2 Variacion interanual de las empresas nuevas por distribucion geografica. Tercer trimestre 2023

Nuevas empresas segun distribucion geograficas

Zonas . A.ﬁ? 20 . 5 A.ﬁ? 2522 n
Periodo (julio-septiembre) Periodo (julio-septiembre)
Zona norte 6 11
Zona centro 11 20
Zona sur 42 27
Total 59 58

Variacion porcentual
interanual

%

-45,5
-45,0
55,6
1,72

Zona Norte: Departamentos Iguazu, Gral. Manuel Belgrano, Eldorado, San Pedro, y Montecarlo.

Zona Centro: Departamentos Lib. Gral. San Martin, Guarani, Cainguas, San Ignacio, 25 de Mayo, y Obera.

Zona Sur: Departamentos Candelaria, L.N. Alem, San Javier, Apdstoles, Concepcion, y Capital.
Fuente: IPEC en base a informacién contenida en el Boletin Oficial de la Provincia.

Grafico 4.3.1 Empresas nuevas por distribucién geografica. Ahos 2022-2023
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Fuente: Elaboracion propia IPEC con datos del Boletin Oficial de la Provincia
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5. Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccion

Cuadros Pag.
5.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccion penal segun tipo de delito. 71
Tercer trimestre 2023.

Graficos
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5.1.3 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito. Septiembre 2023 72

Cuadro 5.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccion penal segun tipo de delito.
Tercer trimestre 2023
Subtotal y definitivo
Tipo de delito
Julio Agosto Septiembre

Robo (vs) 4 8 3
Lesiones (vs) 1 12 15
Dafio (vs) 0 6 0
Hurto (vs) 2 12 10
Abuso sexual 0 4 5
Homicidio 0 0 12
Amenaza 6 3 6
Otros 1 3 5
Total 14 48 56

Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones

Grafico 5.1.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instrucciéon penal segun tipo de delito.
Julio 2023

Otros
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Robo (vs)
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Nota: en los casos en que uno o mas individuos son acusados por mas de un delito se contabiliza por separado cada delito, como si fueran

causas diferentes. No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones.
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Grafico 5.1.2 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito.
Agosto 2023
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Nota: en los casos en que uno o mas individuos son acusados por mas de un delito se contabiliza por separado cada delito, como si fueran
causas diferentes. No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones.

Grafico 5.1.3 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccion penal segun tipo de delito.
Junio 2023
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Nota: en los casos en que uno o mas individuos son acusados por mas de un delito se contabiliza por separado cada delito, como si fueran causas

diferentes. No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones
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Notas metodolégicas
Ajuste estacional de series econémicas

Las variables econdmicas exhiben una cantidad de variaciones que imposibilitan observar
apropiadamente la evolucién de la serie. El ajuste estacional de una serie econdmica consiste en
el proceso de estimacion y eliminacion de las variaciones estacionales y, eventualmente generar
como resultado la serie estacionalmente ajustada. En una serie libre de oscilaciones estacionales
se pueden efectuar comparaciones entre diferentes meses de un mismo afio, permitiendo estudiar
el comportamiento de corto plazo de una variable.

Separacion de las componentes de una serie temporal econdmica:

El modelo tradicional de descomposicién de una serie de tiempo asume que la misma estd
constituida por las siguientes componentes:

Tendencia: corresponde a variaciones de largo periodo debidas principalmente a cambios
demogrdficos, tecnolégicos e institucionales.

Ciclo: estda caracterizado por un comportamiento oscilatorio que comprende de dos a siete arios
en promedio.

Tendencia-ciclo: como en la prdctica resulta muy dificil distinguir la tendencia de la componente
ciclica, ambas se combinan en una Unica componente denominada tendencia-ciclo.

Estacionalidad: es el conjunto de fluctuaciones intra-anuales que se repiten mds o menos
regularmente todos los afios. Es atribuida principalmente al efecto sobre las actividades
socioecondmicas de las estaciones climatolégicas, festividades religiosas (por ejemplo, navidad),
y eventos institucionales con fechas relativamente fijas (por ejemplo, el comienzo del afio escolar).

Irregular: es el residuo no explicado por las componentes antes mencionadas. Representa no sélo
errores de medicién o registro sino también eventos temporarios externos a la serie, que afectan
su comportamiento.

Se considera que la serie observada se relaciona con las componentes en forma multiplicativa,
aditiva o log-aditiva, Asi, por ejemplo, en el caso multiplicativo:

O=TC¢x St x |

Donde O: denota la serie observada, TC;, la componente tendencia-ciclo, S; la componente
estacional e |, la componente irregular.

Existen fendmenos que no presentan influencias estacionales ni de calendario, en estos casos el
uso de la tendencia-ciclo permite observar el movimiento subyacente en los mismos a través del
tiempo, libre de fluctuaciones irregulares.

Metodologia de desestacionalizacién

Entre los distintos métodos de desestacionalizacién, en este informe se utiliza el programa X-12-
ARIMA (mediante Software Eviews 9,0), basado en promedios méviles y desarrollados por United
States Bureau of Census, el cual es una actualizacion del X-11-ARIMA/88 desarrollado por Statistics
Canadd. Este programa estd ampliamente probado y es utilizado en las principales agencias
estadisticas del mundo.

El programa X-12-ARIMA proporciona una serie de medidas de control que combinadas dan lugar
a un indice Q, que posibilita evaluar la calidad del ajuste realizado. Dicho indice Q puede tomar
valores entre O y 3, pero la regién de aceptacion comprende los valores entre O y 1, Ademds,
mientras mds cercano a cero, de mayor es la calidad del ajuste realizado.
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Anexo
Anexo prueba Q
Indicador Valor Q L 7] de
. aceptacion
Construccion
Puestos de trabajos registrados 0,45 0,42
Cantidad de empresas activas 0,22 0,20
Consumo Venta de combustibles 0,82 0,77
Indlce.de ven?as en supermercados totales 0,50 097
a precios corrientes
indice de ventas en supermercados totales
. 1,03 1,01
a precios constantes
indice de ventas en supermercados en
supermercados de bebidas 0,51 0,49
Indlce’ de ventas en supermercados de 074 068
almacén
Indice d'e ventas en supermercados de 083 077
panaderias
Ir’1d|ce de ventas en supermercados de 1,50 1,66
lacteos
Indice de ventas en supermercados de 083 0.80
carnes
Indice de ventas en supermercados de 1,09 1,02
verduras y frutas
indice de ventas en supermercados de
) L 0,84 0,81
alimentos preparados y rotiseria
Indice derventas de articulos de limpieza y 1,02 098
perfumeria
Indice de ventas en supermercados de
indumentaria, calzado y textiles para el 0,94 0,87
hogar
indice de ventas en supermercados de
- ) 0,90 0,90
electrdnicos y articulos para el hogar
Pasajeros transportados por KM recorrido 0,88 0,82
Inscripcidn inicial de autos 0,34 0,31
Demanda de transporte y el
consumo 'y la inversion Transferencia de vehiculos automotores 0,73 0,69
Inscripcidn inicial de motos 0,99 0,92
Transferencia de motos 1,03 0,97
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